BALANGCO GERAL

Governo Municipal de Maraba
Consolidado

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021
Em R$ 1,00

Anexo 15, da Lei n© 4320, de 17/03/64.
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIAGCOES ATIVAS

VARIAGOES

PASSIVAS

RESULTANTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Receitas Correntes

Impostos, taxas e contribugbes de m 215.068.044,9
Contribuigdes 74.018.425,9
Receita Patrimonial 71.866.827,6
Receita de Servigos 264.389,3
Transferéncias Correntes 906.528.771,9
Outras Receitas Correntes 5.699.405,5
Receitas de Capital
Operagles de Crédito 1.217.028,3
Transferéncias de Capital 26.596.130,5

Receitas Correntes - intra
Contribuigbes
Dedugdes de Receita
Deducdes do FUNDEB
Receitas Correntes - retif. - Funde
Transferéncias Correntes

O B~ oo~ o

61.019.396,46

-75.861.475,18

subtotal 1.286.416.945,52

MUTAGOES PATRIMONIAIS

AQUISIGAO DE BENS MOVEIS 15.295.447,5
CONST. E/OU AQUISICAO DE BENS INOVE 61.036.064,3
CONST. E/OU AQUISICAO DE BENS DE NA 1.694.920,8
AQUISIGAO DE BENS DE ALMOXARIFADO 330.758,4
AMORTIZAGAO DE DIVIDA FUNDADA 20.892.012,7
AMORTIZACAQ DE DEBITOS CONSOLIDADOS 3.821.605,0
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subtotal

INDEPENDENTES DA EXECUGAQ ORGAMENTARIA

INCORPORAGAO DE BENS MOVEIS 655.703,7
INCORPORAGAO DE BENS IMOVEIS 2.365.409,2
REAVALIAGAO DE BENS 126.464.828,0
INSCRICAO DA DIVIDA ATIVA 35.814.311,0
INSCRICAO DE CREDITOS DE ORGAQS PUB 11.288.728,1
CANCELAMENTO DE DIVIDAS PASSIVAS 2.952.362,3
BAIXA DE SALDOS INSUBSISTENTES-PASS 689.426,5

103.070.808,95
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RESULTANTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes
Despesas de capital
Investimentos
Amortizagdo da divida

582.049.567,02
8.152.663,19
358.204.894,28

84.060.265,10
24.713.617,73

subtotal

MUTAGOES PATRINMONIAIS
COBRANGA DA DIVIDA ATIVA
QUTRAS MUTAGOES DIMINUTIVAS DO ATIV
DIVIDA FUNDADA CONTRAIDA

1.057.181.007,32

997.701,69
563.325,72
1.217.028,33

subtotal

INDEPENDENTE DA EXECUGAQ ORGAMENTARIA
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS DE NATUREZA INDUSTRIA
BAIXA DO ALMOXARIFADO
BAIXA DE SALDOS INSUBSISTENTES-ATIV
AJUSTE PARA PERDAS DE INVESTIMENTOS
OUTRAS INSUBSISTENCIAS ATIVAS
ATUALIZAGAO DE DIVIDA FUNDADA
REINSCRIGAQ DE SALDOS DO PASSIVO FI
OUTRAS SUPERVENIENCIAS PASSIVAS

2.778.055,74

25.481.151,29
176.249.534,95
2.242.852,78
352.290,42
24.731,58
62.538.996,19
4.561.921,86
16.259.247,65
57.017,42
1.693.055,99

subtotal

289.460.800,13

subtotal 180.230.769,07
RESUMDO
|
I
| ,
| SUPERAVIT.......
TOTALeeeeieits 1.569.718.523,54 | TOTALoceeieeatt
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220.298.660,35
1.569.718.523,54

Maraba, 31 de Dezembro de 2021.

JOSE SOARES DA SILVA
CONTADOR

SEBASTIAO MIRANDA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL



